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Abstrakt

Následující bakalářská práce se věnuje fenoménu současného turismu a některým

klíčovým tématům turistických studií, jako je turistická spotřeba, vznik turistické

destinace, autenticita a turistický pohled. Hlavním cílem předložené práce je rozšířit

klasické antropologické chápání turismu pomocí pojmového aparátu post-freudovské

psychoanalýzy Jacquese Lacana. Jedním z klíčových bodů práce je fenomén turistické

konzumace, jejíž kritická analýza je pojata v rámci konceptualizace ideologie

slovinským filosofem Slavojem Žižekem. Žižekova syntéza marxismu a lacanovské

psychoanalýzy je teoretickým rámcem práce, přes jejíž prisma nabývají klasická studia

turistického marketingu a psychologie turismu nových významů. Hlavní tezí této práce

je, že klíčovou funkci turistického diskurzu je skrytí strukturálního nedostatku turisty

jako lacanovského subjektu, a tedy, že tento diskurz odpovídá žižekovské definici

ideologie. V souvislosti s kritikou ideologie se rovněž nabízejí možné způsoby

překonání působení ideologického diskurzu v rámci turistické aktivity.
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Abstract:

The following bachelor thesis is dedicated to the phenomenon of contemporary tourism

and some key topics of tourist studies, such as tourist consumption, construction of

tourist destination, authenticity and tourist gaze. The main goal of the presented work

is to broaden the classical anthropological understanding of tourism by means of

Jacques Lacan’s post-freudist psychoanalysis. One of the key themes of the work is the

phenomenon of tourist consumption, whose critical analysis is conceived in the

conceptualization of ideology by the Slovenian philosopher Slavoj Žižek. Žižekian

synthesis of Marxist ideas and Lacanian psychoanalysis is the theoretical framework

of the thesis, by means of which the classical studies of tourist marketing and tourism

psychology are gaining new meanings. The main thesis of the work is that the key

function of the tourist discourse is to hide the structural lack of the tourist as a Lacanian

subject, and thus this discourse corresponds to the Žižekian definition of ideology.

Some possible ways are also suggested to overcome the impact of ideological discourse

in pursuit of tourist activity.
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Úvod

Sociologie definuje turismus jako “zvláštní typ mobility – cestování –

předpokládající návrat na výchozí bod, a je většinou podniknut za účelem zábavy,

vzdělání nebo práce, v průběhu kterého se navštěvuje množství míst, a pro který je

zpravidla předem připraven plán”(Pokrovsky, Chernayeva, 2008, s. 50). Vznik

turismu souvisí s vývojem industriální společnosti – masovým průmyslem,

zkracováním pracovní doby a zlepšením dopravních spojení. Klíčovým faktorem je

však vznik zvláštních zprostředkovatelů cestování – turistických organizací, agentur,

které si daly za úkol postarat se o turistu a zajistit mu program, ubytování a široké

spektrum dalších služeb. Počátek turismu je spojován s organizací prvního

skupinového zájezdu Britem Thomasem Cookem v roce 1841, která zahrnovala cestu

vlakem, čaj se zákusky a dechovou hudbu. Industrializace přinesla celkovou změnu

statutu cestování. Zatímco dříve bylo doménou pouze šlechty, v industriální společnosti

se mobilita stala efektivním nástrojem masové rekreace. Pro zaměstnavatele byl

kvalitní odpočinek zaměstnanců výhodný, a proto jim dopřávali rekreační dovolené.

S nástupem modernity lze mluvit o celkové radikální změně funkce mobility

(Pokrovsky, Chernayeva, 2008). V předmoderní době mobilita téměř vždy souvisela s

mocí a přivlastňováním si fyzického prostoru (a s tím i ovládání a přerozdělování

kapitálu), později se ale samotná mobilita stala hodnotou, která symbolizuje svobodu

spotřeby a vnímá se jako nedotknutelné právo jedince (Pokrovsky, Chernayeva, 2008).

Mít možnost cestovat znamená být součástí vyšší třídy, tato možnost přímo souvisí s

blahobytem a vzděláním. Urry uvádí (1996), že rozšíření mobility přineslo tak velké

změny ve struktuře společnosti, že je potřeba přezkoumat kategorický systém

sociologie a umístit mobilitu do jejího jádra. Podle něj je stará sociologie nedostačující

z řady důvodů. Za prvé se zakládá na společnosti zformované v rámci národního státu,

národní stát však od té doby prošel velkou transformací, díky které vznikl prostor pro

nové sociální struktury. Za druhé, moc a stabilita společnosti se stávají

problematickými kvůli rozsáhlé mobilitě a novým technologiím. Mobilita ovlivňuje

status času a prostoru a tím problematizuje možnosti společenského řízení a kontroly.
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Za třetí, mobilita oslabuje jak státní hranice, tak řadu společenských struktur. „Nová“

sociologie by tak měla brát v úvahu všechny výše uvedené změny a přizpůsobit se

novému světu, v němž se vertikální, statusová mobilita vystřídala s mobilitou

horizontální, manifestující pohyby lidí, věcí, obrazů a informací; struktura společnosti

tak nabývá charakter sítě a proudu (Urry, 1996). Zvláštní pozornost se přitom musí

věnovat turismu, jehož čím dál více rozšiřující globální charakter dosáhl v

devadesátých letech 20. století „mimořádné ‚časoprostorové komprese‘“ a spolupodílí

se na fenoménu „zániku vzdáleností“ (death of distance) (Sheller, Urry, 2004).

V souvislosti se změnami v mobilitě lze mluvit o vzniku nového typu cestovatele –

turisty, jehož vnímání a motivace se liší od subjektu před-turistických typů mobilit.

Bauman například (1996) klade turistu do protikladu s tulákem a na základě tohoto

kontrastu formuluje základní odlišnosti těchto typů mobility. Podle autora je turismus

vždy cestou „aby“, „za něčím“, a ne „kvůli“ něčemu. Turista chce zažít něco zvláštního

a neobvyklého, adrenalinové vzrušení, ale pouze za podmínky, že tento stav lze v

jakoukoli chvíli zrušit a vzrušující zážitek zastavit. Vše zvláštní a neobvyklé je v

turistickém světě neutralizováno a jaksi „domestikováno“, to údajně nebezpečné je

součástí nabízeného balíčku služeb a svět kolem je přátelský a přizpůsobivý všem

přáním návštěvníků. V některém smyslu turista platí za to, aby byl během cesty zbaven

všeho nečekaného, zneklidňujícího a neestetického.

Principiální rozdíl mezi „pravým cestovatelem“ a turistou uvedl jeden z raných

teoretiků turismu D. Boorstin v souvislosti s konceptualizací tzv. „pseudoudálosti“

(Pokrovsky, Chernayeva, 2008). Kritizuje uměle zformované turistické prostředí a

místa, zvlášť připravené pouze pro zábavu. Imitují reálný život místních lidí a nabízí

pobavení, které se dá koupit a zkonzumovat. Zatímco cestování souvisí s intelektuální

činností, turismus je podle Boorstina primárně o vizuální spotřebě a zábavě. Cestovat je

aktivní pozicí hledání a poznávání, zatímco turista je pasivní a čeká, že vše, co je hodné

jeho pozornosti, mu bude předloženo, nebo že to bude potkávat automaticky, aniž by se

o to musel nějak snažit. Nemá intenci hledat zajímavosti, spíše je pozorovat.
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Další průkopník studií turismu, antropolog Dean MacCannell považuje Boorstinův

pohled za zbytečně redukcionistický a nabízí nahlížet na turismus spíše v souvislosti s

jeho rituálními funkcemi, které dříve plnila jiná forma mobility – putování. Moderní

společnost dle autora pociťuje absenci rituální složky života a nedostatečné rozdělení

na posvátné a profánní. Cestování ve značné míře napomáhá k zaplnění této mezery;

cestuje se primárně kvůli zážitkům, které jsou v protikladu se stereotypy každodenního

života (Couldry, 2000). Stejně jako pouť, i turismus předpokládá cílenou návštěvu

zvláštních míst, které jsou „významné v rámci sdílených narativů společnosti“. Jsou to

místa, „kde ‚rozložená‘ povaha pozdně moderních komunit může existovat, avšak ve

formě cesty do zvolené, ale vzdálené lokality“ (Couldry, 2000, s. 75). Faktem návštěvy

se tyto narativy aktivují a jedinec se přes ně symbolicky spojuje se zbytkem

společnosti, cítí se její součástí.

V následujících kapitolách se pokusíme podrobněji nahlédnout na specifika

turistického světa. Bude nás zajímat, jak proces vzniku a definice turistických destinací

(4. kapitola), tak faktory, které ovlivňují turistické vnímání a jeho motivaci. Pokusíme

se vyložit, jak se turista dívá na svět (5. kapitola), co očekává a skutečně touží zažít (3.

kapitola). Jedním z hlavních bodů pozornosti této práce bude fenomén turistické


[…]


(Nobus, 1999). V žádném případě to však nemůžeme interpretovat jako zbavení se

„nerealistických fantazií“, což by navíc vedlo k patologii. Subjekt si musí uvědomit

pravdu o své touze, která spočívá v tom, že „neexistuje skutečnost, ve které jsou mé

tužby naplněny“ (Nusselder, 2009, s. 86). Nejedná se tak o pokus zbavit se fantazií, ale

spíše přehodnotit svůj přístup k nim. Fantazie i nadále mohou motivovat k činnosti a

konstruovat realitu, „nesmí se ale stát vězením“ (Nusselder, 2009, s. 78). Podle Žižeka

(Nobus, 1999, s. 210) znamená překročení fantazie „přijmout začarovaný kruh točení

se kolem prázdnoty objektu a nalézt v ní jouissance, odmítnout mýtus, že se jouissance

hromadí někde jinde“. Úspěchem terapie je tak skutečnost, při které subjekt „(znovu)

zaměří svou pozornost pryč od věcné přesnosti na hysterickou lež, která nevědomě

vyjadřuje pravdu, a dále směřuje k novému poznání, které sídlí na místě pravdy“ (ibid.).

Uvedeme-li to do kontextu spotřeby, tak „nemůžeme říci, že je ‚nerealistické‘

nakupovat spotřební zboží, které nás přitahuje, a že nemá co do činění s realitou. Co

můžeme, ba dokonce musíme, říci je, že se nesmíme nechat ošálit představou, že se

jedná o skutečné objekty uspokojení (jak se samy sebe snaží prezentovat)“ (Nusselder,
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2009, s. 78). V případě turisty tak rozhodně nesmíme znehodnotit ani dekonstruovat

jeho hledání nových zážitků, lepších míst, autenticity a integrace osobnosti. Po letech

sezení s Lacanem by si turista akorát uvědomil, že nic z toho v plné míře nikdy nenajde.
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Závěr

Čtenáře obeznámeného s psychoanalytickým diskurzem může při studiu

antropologie turismu neustále doprovázet pocit, že turistickým studiím často chybí

odpovídající pojmový aparát či širší teoretické zakotvení. Body, ve kterých spolu

vedoucí teoretici nesouhlasí (zejména Boorstin, Urry, MacCannell a další), se navíc

nezdají tolik rozporuplné, spíše se navzájem doplňují, pokud na jejich názorová

stanoviska nahlížíme prismatem psychoanalýzy, která o turistovi umí říci to, co jiní

autoři dovedou pouze nastínit či částečně popsat v jiných pojmech. Toto prisma nám

ve finále vytváří jistý obraz, na základě kterého o turistovi můžeme uvažovat jako o

postavě tragické (paradoxně i přes konotaci zábavy a odpočinku s turismem spojené).

Vraťme se ještě jednou naposledy do mikrosvěta turistické zkušenosti.

Turista na krátkou dobu opouští navyklý řád svého obyčejného života a vydává se

na cestu. Do cílové destinace se těší, a to i přesto, že tam možná ještě nikdy ani nebyl,

má však o onom místě určité představy – o tom, jak to tam bude vypada, ale hlavně již

má určité předpoklady (i když ne úplně vědomé) ohledně toho, jak se v daném místě

bude cítit. Jede za jistým zážitkem, který by měl být v každém případě pozitivně

zabarvený. Pokud v průběhu zjistí, že se reálné místo liší od fotografií v turistické

brožuře, tuto traumatickou myšlenku ihned utlumí pomocí celé řady určitých

obranných mechanismů. Jako první krok disciplinuje svůj pohled a pokusí se vnímat

jen to, co mu připadá jako nejvíce odpovídající jeho předpřipraveným představám,

případně interpretovat to, co vidí takovým způsobem, aby to do jeho představ zapadalo

(„to je pro tuto zemi typické“). Může se vystavit ještě radikálnějšímu externí

disciplinování vlastního vnímání a využít služeb průvodce – ten turistovi dovolí vidět

pouze to, co bude perfektně zapadat do jeho fantasmatu, který navíc podpoří pomocí

strukturovaného výkladu.

I přesto, že se turistovi podaří „vidět to, co chce vidět“ – krásu a unikátnost cizí

země, neustále jej ale neopustí podvědomé tušení, že jeho současná zkušenost stále

není úplně tím, co od ní očekával. I přesto, že si ji údajně užívá, neužívá si dost,
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nevyužívá plný potenciál svého výletu. Toto uvědomění si v turistovi vyvolá úzkost;

jednak rodina a přátelé očekávají vyprávění o tom, jak si dovolenou užil, a navíc turisté

okolo vypadají, že si svou zkušenost dokážou užít v plné míře. Aby jak před sebou, tak

před ostatními (zřejmě před Druhým) skryl skutečnost, že se v plné míře nepodřizuje

imperativu „užívej si!“, maximálně toto potěšení externalizuje – obsesivně a neustále

fotí, nakupuje, navštěvuje restaurace a utrácí za atrakce. Kdyby na něj někdo obrátil

svůj pohled, nepochyboval by, že je turista spokojený. Toto „selhání“ plánu

dokonalého zážitku racionalizuje a vysvětlí jednoduše tím, že zřejmě nepřijel na

správné místo. Je buď přeplněno jinými turisty nebo je pro turisty příliš přizpůsobené,

chybí v něm autenticity, nebo zkrátka nemá ty správné podmínky k poskytnutí toho

pravého zážitku.

Celý průběh turistické zkušenosti je tak doprovázen pokusy vyhnout se jejím

vnitřním rozporům a nesouladům. Turista se vydává na cesty s nadějí dosáhnout stavu,

který je pro něj jako pro subjekt nedosažitelný. Pouze neustálá podpora fantasmat je

schopna jej zachránit od traumatické zkušenosti. Turistický diskurz mu za jistých

podmínek tato fantasmata v hojnosti poskytuje, a plní tedy funkci ideologie par

excellence.
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