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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Elizaveta Nagibina
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 23928670

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478672

Název práce: Turismus jako ideologie, turista jako lacanovský subjekt: žižekovské
čtení současné turistické kultury

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Filosofický modul (24-FM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Filip Horáček, Ph.D. ............................

Mgr. Eliška Pincová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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